
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  99Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 074/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 075/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/785910
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
MATRÍCULA: 5964860
CARGO: Diretor-Presidente em exercício
TRAJETO: Belém-PA/Curitiba-PR/Belém-PA
PERÍODO: 26/07/2023 a 29/07/2023
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do encontro das Diretorias Técnicas, Científicas e de 
Inovação das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa, vinculadas ao 
CONFAP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 961172

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 080/2023 – GABINETE, 21 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54185831 Juliana Furtado Carneiro 19/10/2017 a 
18/10/2018 19/08/2024 a 02/09/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 961097

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 001/2023
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
ERRATA – LOTE 5
Errata da Publicação realizada no Diário Oficial No 35.463, fl. Nº 119, no 
dia 10 de julho de 2023.
Onde se lê: 

Título do evento Nome do Coorde-
nador

Instituição Organi-
zadora Resultado

I Simpósio de Meio Ambiente e Tec-
nologias Sustentáveis na Amazônia

Eliane de Castro
Coutinho UFPA Aprovada

Leia-se: 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição Organi-
zadora Resultado

I Simpósio de Meio Ambiente 
e Tecnologias Sustentáveis na 

Amazônia

Eliane de Castro
Coutinho UEPA Aprovada

Belém, 10 de julho de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 961342
CHAMADA Nº 005/2023 - CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS
DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO E PROFISSIONAL
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (Fapespa), nos 
termos do que preconiza o art. 64, do Decreto Estadual nº 1.713, de 12 de
julho de 2021, torna pública a presente chamada para concessão de cotas
institucionais de bolsas de Mestrado e convida a submeterem propostas 
Instituições Cientificas, Tecnológicas e de Inovação – ICTs públicas, com 
cursos regulares de Pós-graduação, reconhecidos pela CAPES, localizadas 
no estado do Pará.
Início para submissão de propostas: 11/07/2023
Data limite para submissão: 28/07/2023

As inscrições deverão ser feitas, exclusivamente, por meio do link https:// 
fapespa.ikhon.com.br/cadastrousuarioexterno. Antes de realizar a submis-
são, o proponente deverá se cadastrar no Portal da Fapespa. Feito o
cadastro, deverá clicar na aba ‘Chamadas’, ler atentamente às instruções, 
realizar o download dos arquivos anexos e clicar no botão ‘Submeter projeto’.
O texto da Chamada e seus anexos encontra-se publicado na íntegra
no sítio da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br/chamadas.
Deyvison Medrado
Diretor Científico

Protocolo: 961302
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 001/2023
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 06 

Título do evento Nome do Coorde-
nador

Instituição 
Organizadora Resultado

VIII Semana Acadêmica da Engenharia Mecânica 
– SAEM 2023

Pedro Christian 
Ayala Castillo UNIFESSPA Aprovada

I Seminário Internacional, XIII Seminário Nacional 
E XV Seminário Regional Sobre Formação De Pro-
fessores/as E Relações Étnico-Raciais - “Diversida-
de, formação de professores/as e a produção do 
conhecimento no contexto dos 20 anos da Lei nº 

10.639/2003: diferentes contextos culturais, intersec-
ções e aproximações”

Wilma de Nazaré 
Baía Coelho UFPA Aprovada

IV Seminário Nacional de Linguagem e Educação 
Matemática

Valdomiro Pinheiro 
Teixeira Junior UNIFESSPA Aprovada

III Conecta UFRA: Sociobiodiversidade Bruno Moura 
Monteiro UFRA Aprovada

VII Simpósio de Simulação Computacional e Avalia-
ção Biológica de Biomoléculas na Amazônia

Jerônimo Lameira 
Silva UFPA Aprovada

Torneio de Física para Meninas Maria Luiza Miguez IFPA Não Habilitada

X Jornada acadêmico-científica de Biologia (JACBIO): 
10 anos semeando conhecimento em nossa Região

Flávio Roberto 
de Albuquerque 

Almeida
IFPA Não Habilitada

Belém, 10 de julho de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 961382

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria - PRESI Nº.117, DE 10 DE JULHO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas  competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E 
S O L V E:  Art.1º Exonerar INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES, matrícula 
5487285, da Função Comissionada de Gerente de Divisão de Material e 
Patrimônio – DMP, subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira – 
DAF. Art.2º Nomear INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES, matrícula 5487285, 
para Função  Comissionada de Assessor III, subordinada à Diretoria de 
Desenvolvimento de Sistemas - DDS. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 10 de julho de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
Portaria - PRESI Nº.118, DE 10 DE JULHO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas  competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art.1º Exonerar ALINE SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 55588536, 
da Função  Comissionada de Assessor III, subordinada à Diretoria de 
Desenvolvimento de Sistemas - DDS. Art.2º Nomear ALINE SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula 55588536, para Função  Comissionada de Gerente 
de Divisão de Material e Patrimônio – DMP, subordinada à  Diretoria 
Administrativa e Financeira – DAF. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor 


